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Список растений, предлагаемых для реализации отделом дендрологии
ХВОЙНЫЕ РАСТЕНИЯ \

№
Наименование русское

Наименование латинское

Высота
взрослого

растения (м)
Декоративные качества растения

Высота
растения на

питомнике, (см)

■ / - у .
Цена,
(руб.)

НДС,
20%

Розничная
цена,
(руб.)

1.
Ель обыкновенная

Picea abies 10 Крона ширококоническая

40-45
60-70
70-80

90-100

550
700
750
950

НО
140
150
190

660
840
900
1140

2.
Сосна сибирская

Pinus sibirica 7 Широко-округлая крона

50-60
60-70
80-90

100-110

650
700
800
1500

130
140
160
300

780
840
960
1800

3.
Сосна чёрная
Pinus nigra 7-8

Дерево с пирамидальной у молодой и
зонтиковидной кроны у старых деревьев 15-20 400 80 480

4.
Туя западная ‘Вересковидная’
Thuja occidentalis ‘Ericoides' 2-3

Крона закругленная, ширококоническая,
многовершинная 15-20 400 80 480

5.

Туя западная
‘Дугласа пирамидальная’

Thuja occidentalis
'Douglasii Pyramidalis ’

4 Дерево с узкой колоновидной кроной 50-60
70-80

650
750

130
150

780
900

6.

Туя западная
‘ Вечнозолотистая ’

Thuja occidentalis
‘Semperaurea ’

10 Крона ширококоническая 45-50 600 120 720
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ЛИСТВЕННЫЕДЕРЕВЬЯ И КУСТАРНИКИ

7. Барбарис амурский
Berberis amurensis 2-3 Кустарник, цветы жёлтые, май-июнь,

плоды созревают в августе — октябре 30-40 400 80 480

8. Берёза бумажная
Betula papyrifera 15

Листопадное дерево с
широкоцилиндрической кроной и

тонкими ветвями
70-80 550 110 660

9. Вейгела полусидя чая
Weigela subsessilis 1,5-3 Декоративный кустарник, цветки

трубчатые розовые, май-июнь 50-60 650 130 780

10.

Гортензия древовидная
‘Стерилис’

Hydrangea arborescens
'Sterilis ’

1-2 Цветки белые, июнь-июль 20-30 250 50 300

11. Дейция шершавая
Deutzia scabra 2 Декоративный кустарник, цветки белые,

июнь-июль 60-70 500 100 600

12. Ива Ледебура Курайская
Salix ledebouriana f. Kuraica 5 Кустарник с ажурной полуплакучей

кроной, листья сизовато-зеленые 60-70 500 100 600

13. Ива белая форма Плакучая
Salix alba var. vitellina pendula 10-20 Крона широкоокруглая 40-45 350 70 420

14. Ива пурпурная ‘Нана’
Salix purpurea 'Nana’ 0,5-1

Кустарник, с округлой, густой кроной,
тонкими пурпуровыми побегами и

серебристыми листьями
30-40 300 60 360

15.
Ива ‘Свердловская

Извилистая Г
Salix 'Sverdlovskaja Isvilistaja I

4 Шаровидная или широкоовальная крона 40-45 350 70 420

16. Катальпа бигнониевидная
Catalpa bignonioides 10-15

Дерево с раскидистой кроной, цветки
кремово-белые, с пурпурными пятнами,

июнь

30-40
60-70

90-100

400
700
1100

80
140
220

480
840
1320

17.

Конский каштан
обыкновенный

Aesculus hippocastanum 10-12
Дерево с широкоовальной кроной,

цветки белые, с жёлтыми и пурпурными
пятнами, май

30-40
45-50

400
600

80
120

480
720
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18.
Лапчатка кустарниковая

‘Клондайк’
Dasiphora fruticosa 'Klondike ’

1 Декоративный кустарник, цветки светло­
желтые, май-август 20-30 250 50 300

19. Магония падуболистная
Mahonia aquifolium 0,5-1 Вечнозеленый кустарник,

цветки желтые, май 10-25 250 50 300

20. Малиноклен душистый
Rubus odoratus 1-2 Декоративный кустарник 20-30

45-50
250
400

50
80

300
480

21. Орех грецкий
Juglans regia 8 Широко-шаровидная, сводчатая крона,

плодовое растение 15-20 600 120 720

22. Орех чёрный
Juglans nigra 8-10 Крона широко-округлая 15-20 500 100 600

23. Смородина черная
Ribes nigrum 1-1,2 Плоды, август 20-30 250 50 300

24. Спирея белая
Spiraea alba 1,5

Декоративный кустарник,
цветы белые, июнь-август 20-30 250 50 300

25. Спирея Бумальда
Spiraea х bumalda 0,75 Декоративный кустарник,

цветы розовые, июнь-август 30-40 300 60 360

26. Спирея иволистная
Spirea salicifolia 2 Цветки розовые,

июнь-август 40-45 350 70 420

27. Сумах оленерогий
Rhus typhina 3-4 Ажурная крона, листва осенью

приобретает ярко-красный цвет
40-45
50-60

350
450

70
90

420
540

28. Чубушник (в ассортименте)
Philadelphus 1,5-2,5 Цветки белые, со слабым ароматом,

до 3 см 0, июнь 30-40 350 70 420

29. Хеномелес японский
Chaenomeles japonica 1,2

Цветки розовые, апрель-май,
плоды съедобные 20-30 250 50 300

ЛИАНОВЫЕ РАСТЕНИЯ (в продаже с 12 мая 2025 г.)

30. Виноград культурный (сорта)
Vitis vinifera 2-3 Плоды, август-сентябрь 15-20

45-50
200
400

40
80

240
480

31.
Виноград девичий
пятилисточковый

Parthenocissus quinquefolia
5-7 Декоративная лиана для вертикального

озеленения 20-30 250 50 300



Примечания: цены установлены согласно расчетам обоснованиям.
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32.
Виноград девичий
пятилисточковый

Parthenocissus quinquefolia
5-7 Декоративная лиана для вертикального

озеленения 20-30 250 50 300

33. Древогубец круглолистный
Celastrus orbiculata 2-3 Декоративная лиана для вертикального

озеленения 30-40 300 60 360

34. Клематис лигустиколистный
Clematis ligusticifolia 3-4 Декоративная лиана,

цветы белые, июль-август 40-45 350 70 420

35. Клематис прямой
Clematis recta 2

Травянистый многолетник, соцветие
щитковидно-метельчатое из

многочисленных белых цветков
20-30 250 50 300

36. Клематис сельдереелистный
Clematis apiifolia 2-3

Лиана, цветки кремово-белые, 0  2 см,
в многоцветковых щитках,
цветёт в августе-сентябре

20-30 250 50 300

Директор Ботанического сада
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Начальник отдела дендрологии:
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