## БОТАНИЧЕСКИЙ САД САМАРСКОГО УНИВЕРСИТЕТА

УТВЕРЖДАЮ Проректор по общим вопросам

М.А. Ковалёв

15 апреля 2025

Адрес: 443086, Самарская обл., г. Самара,

ул. Московское шоссе - 36,

Телефоны: (846)222-92-38, (846)222-92-41 E-mail: sambg@ssau.ru

## Список растений, предлагаемых для реализации отделом дендрологии ХВОЙНЫЕ РАСТЕНИЯ

No	Наименование русское Наименование латинское	Высота взрослого растения (м)	Декоративные качества растения	Высота растения на питомнике, (см)	<b>Цена</b> , (руб.)	НДС, 20%	Розничная цена, (руб.)
				40-45	550	110	660
1.	Ель обыкновенная Picea abies	10	V	60-70	700	140	840
			Крона ширококоническая	70-80	750	150	900
				90-100	950	190	1140
			Широко-округлая крона	50-60	650	130	780
	Сосна сибирская	7		60-70	700	140	840
2.	Pinus sibirica			80-90	800	160	960
				100-110	1500	300	1800
3.	Cосна чёрная Pinus nigra	7-8	Дерево с пирамидальной у молодой и зонтиковидной кроны у старых деревьев	15-20	400	80	480
4.	Туя западная 'Вересковидная' Thuja occidentalis 'Ericoides'	2-3	Крона закругленная, ширококоническая, многовершинная	15-20	400	80	480
5.	Туя западная 'Дугласа пирамидальная' Thuja occidentalis 'Douglasii Pyramidalis'	4	Дерево с узкой колоновидной кроной	50-60 70-80	650 750	130 150	780 900
6.	Туя западная 'Вечнозолотистая' Thuja occidentalis 'Semperaurea'	10	Крона ширококоническая	45-50	600	120	720

No	Наименование русское Наименование латинское	Высота взрослого растения (м)	Декоративные качества растения	Высота растения на питомнике, (см)	Цена, (руб.)	НДС, 20%	Розничная цена, (руб.)
			ГВЕННЫЕ ДЕРЕВЬЯ И КУСТАРНИ				
7.	Барбарис амурский Berberis amurensis	2-3	Кустарник, цветы жёлтые, май-июнь, плоды созревают в августе — октябре	30-40	400	80	480
8.	Берёза бумажная Betula papyrifera	15	Листопадное дерево с широкоцилиндрической кроной и тонкими ветвями	70-80	550	110	660
9.	Вейгела полусидячая Weigela subsessilis	1,5-3	Декоративный кустарник, цветки трубчатые розовые, май-июнь	50-60	650	130	780
10.	Гортензия древовидная  'Стерилис'  Hydrangea arborescens  'Sterilis'	1-2	Цветки белые, июнь-июль	20-30	250	50	300
11.	Дейция шершавая Deutzia scabra	2	Декоративный кустарник, цветки белые, июнь-июль	60-70	500	100	600
12.	Ива Ледебура Курайская Salix ledebouriana f. Kuraica	5	Кустарник с ажурной полуплакучей кроной, листья сизовато-зеленые	60-70	500	100	600
13.	Ива белая форма Плакучая Salix alba var. vitellina pendula	10-20	Крона широкоокруглая	40-45	350	70	420
14.	Ива пурпурная 'Нана' Salix purpurea 'Nana'	0,5-1	Кустарник, с округлой, густой кроной, тонкими пурпуровыми побегами и серебристыми листьями	30-40	300	60	360
15.	Ива 'Свердловская Извилистая 1' Salix 'Sverdlovskaja Isvilistaja 1	4	Шаровидная или широкоовальная крона	40-45	350	70	420
16.	Катальпа бигнониевидная  Catalpa bignonioides	10-15	Дерево с раскидистой кроной, цветки кремово-белые, с пурпурными пятнами, июнь	30-40 60-70 90-100	400 700 1100	80 140 220	480 840 1320
17.	Конский каштан обыкновенный Aesculus hippocastanum	10-12	Дерево с широкоовальной кроной, цветки белые, с жёлтыми и пурпурными пятнами, май	30-40 45-50	400 600	80 120	480 720

№	Наименование русское Наименование латинское	Высота взрослого растения (м)	Декоративные качества растения	Высота растения на питомнике, (см)	Цена, (руб.)	НДС, 20%	Розничная цена, (руб.)
18.	Лапчатка кустарниковая 'Клондайк'  Dasiphora fruticosa 'Klondike'	1	Декоративный кустарник, цветки светло- желтые, май-август	20-30	250	50	300
19.	Магония падуболистная Mahonia aquifolium	0,5-1	Вечнозеленый кустарник, цветки желтые, май	10-25	250	50	300
20.	Малиноклен душистый Rubus odoratus	1-2	Декоративный кустарник	20-30 45-50	250 400	50 80	300 480
21.	Орех грецкий Juglans regia	8	Широко-шаровидная, сводчатая крона, плодовое растение	15-20	600	120	720
22.	Opex чёрный  Juglans nigra	8-10	Крона широко-округлая	15-20	500	100	600
23.	Смородина черная Ribes nigrum	1-1,2	Плоды, август	20-30	250	50	300
24.	Спирея белая Spiraea alba	1,5	Декоративный кустарник, цветы белые, июнь-август	20-30	250	50	300
25.	Спирея Бумальда Spiraea × bumalda	0,75	Декоративный кустарник, цветы розовые, июнь-август	30-40	300	60	360
26.	Спирея иволистная Spirea salicifolia	2	Цветки розовые, июнь-август	40-45	350	70	420
27.	Сумах оленерогий Rhus typhina	3-4	Ажурная крона, листва осенью приобретает ярко-красный цвет	40-45 50-60	350 450	70 90	420 540
28.	Чубушник (в ассортименте)  Philadelphus	1,5-2,5	Цветки белые, со слабым ароматом, до 3 см Ø, июнь	30-40	350	70	420
29.	Хеномелес японский Chaenomeles japonica	1,2	Цветки розовые, апрель-май, плоды съедобные	20-30	250	50	300
		ЛИАНОВ	ЫЕ РАСТЕНИЯ (в продаже с 12 мая 2	2025 г.)			
30.	Виноград культурный (сорта) Vitis vinifera	2-3	Плоды, август-сентябрь	15-20 45-50	200 400	40 80	240 480
31.	Виноград девичий пятилисточковый Parthenocissus quinquefolia	5-7	Декоративная лиана для вертикального озеленения	20-30	250	50	300

No	Наименование русское Наименование латинское	Высота взрослого растения (м)	Декоративные качества растения	Высота растения на питомнике, (см)	Цена, (руб.)	НДС, 20%	Розничная цена, (руб.)
32.	Виноград девичий пятилисточковый Parthenocissus quinquefolia	5-7	Декоративная лиана для вертикального озеленения	20-30	250	50	300
33.	Древогубец круглолистный Celastrus orbiculata	2-3	Декоративная лиана для вертикального озеленения	30-40	300	60	360
34.	Клематис лигустиколистный Clematis ligusticifolia	3-4	Декоративная лиана, цветы белые, июль-август	40-45	350	70	420
35.	Клематис прямой Clematis recta	2	Травянистый многолетник, соцветие щитковидно-метельчатое из многочисленных белых цветков	20-30	250	50	300
36.	Клематис сельдереелистный Clematis apiifolia	2-3	Лиана, цветки кремово-белые, Ø 2 см, в многоцветковых щитках, цветёт в августе-сентябре	20-30	250	50	300

Примечания: цены установлены согласно расчетам обоснованиям.

Директор Ботанического сада Самарского университета:

Розно С.А.

Начальник отдела дендрологии:

Жавкина Т.М.